Vogliamo però, che reserviate in voi quanto s’é detto di sopra 
facendo, che non pervenghino à noticia di alcuno se non quando 
accadesse caso particolare per il quale vi accadesse esseguire quello 
se n’ é detto di sopra, e quello silenzo non porrà se non servire.

Andavano dietro li Commissari) alle mine delle mura di 
Saona verso il mare destruzzione de Fortezze nuove, et spezialmente
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Da Genova 1529: die 5: Januarij.

del Sperone per rompimento, e guastamente del Porto, e perché 
questa cura restarà à voi, et la si tira più à longo, che non saria 
il voler, e bisogno nostro; Però gionto redopiate la diligenza, e 
prendette informazione da’ loro sufficiente, accioché possiate per
venirne al compimento della Opera tanto desiata, et in quello 
usateli tutta la industria, arte, e ingegno Vostro, restarà M. Fran
cesco Pasqua per qualche pochi giorni con lo resto de denari per 
simili ruine, et il mezo suo per introduzione in 1’ Opera servita 
molto fatte di sorte, che conoscano quanto importi avere fata 
elezione di persona della qualità vostra dagando impedimento, et 
avvisandoce al continuo di quanto harrete fatto circa esse ruine, 
et sperate di fare.

Piu non vogliamo si possine far Consigli generali in congre
gazione se non con licenza espressa, et intervento de voi Potestà, 
et le deliberazioni, che si haranno dà fare debbano farsi con auto
rità, et consentimento de voi, et li Antiani, e Maestri rationali, 
Officio di Sanità, et ne nissuno altro Officiale appellisi come si 
voglia in essa Città di Saona se non con intervento, presenza 
consenso, et autorità vostra, e se altramente si facesse non va
gliano tali elettioni, et se si fanno in pena statuenda per noi, 
però, non permetterete, che questo Capitolo si alteri ih conto 
alcuno: Ultimo adesso è il tempo di vendere tutte quasi le Ga
belle quella nostra Città di Saona, et se deduam (?) alli Commis
sari]’, che non permettano venderle, et cosi voi non permetterete 
perché fra pochi giorni ve notificheremo, come vi siate a gover
nare circa a quello articolo.

Del resto il giorno ne darà aviso, e ci scriveremo spésso, et 
à quél che si fussé mancato suplirannò le spésse lettere.
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SERIE DEI PODESTÀ DI SAVONA

1. — Ludovico Lercari

[1529-30]

2. — Francesco* Boria

[1530-1]

Adunanze degli Anziani, 21 Aprile, 13 Ottobre, 8 Dicembre 
1529: Ddib. d. Cons. d. Anziani, n. 1100, 3.

Il suo decreto di nomina ha la data del 14 Febbraio 1550. 
Egli è eletto « per menses tresdecim inchoandos a die admis- 
sionis seu acceptationis ad dictum officium » ; però 1’ entrata in 
ufficio non dev’essere « ultra dies XV ab hodie inchoandos ». 
Lo stipendio é di lire mille cinquecento « in anno » : Filaci d. 
Atti d. Anziani, n. 1297, 1. Adunanze degli Anziani, 22 e 27 
aprile, 27 Maggio, 17 Giugno, 9 e 22 Luglio, 19 Agosto, 9 Set
tembre, 21 e 26 Ottobre, 28 Novembre, 28 Dicembre 1530;